

Số: 169/KH-TVO

Gò Vấp, ngày 09 tháng 8 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Về điều chỉnh thời gian và phương án tuyển sinh lớp một năm học 2021-2021

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

- Thực hiện tuyển sinh đúng quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo công khai, nghiêm túc, công bằng.

- Thực hiện Quyết định số 989/QĐ-UBND ngày 10 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về ban hành Kế hoạch Huy động trẻ đến trường và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021 – 2022, Quyết định số 2273/QĐ-UBND ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Quận Gò Vấp về điều chỉnh thời gian và phương án tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021 – 2022 trên địa bàn quận Gò Vấp. Trường Tiểu học Trần Văn Ôn xây dựng kế hoạch điều chỉnh thời gian và phương án tuyển sinh lớp một năm học 2021-2022 như sau:

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN:

##### 1. Tuyển sinh lớp 1:

###### 1.1 Nguyên tắc thực hiện

- Huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2015) đang cư trú trên địa bàn Phường 3 vào học Lớp 1 tại trường theo tuyển phường do Hội đồng tuyển sinh quận quy định; đảm bảo việc đi lại, học tập của học sinh được thuận lợi và phần đầu số học sinh từ 40-45em/lớp.

- Không nhận học sinh sớm tuổi và học sinh trái tuyến ngoài quận.

###### 1.2 Chỉ tiêu và phân tuyển tuyển sinh:

- Chỉ tiêu tuyển sinh: 329 học sinh/8 lớp.

###### - Địa bàn phân tuyển :

+ Nhận học sinh **diện thường trú**: Phường 3 các khu phố: 1, 5, 6,7,8,9,10,11,12,13,14,15;

+ Nhận học sinh **diện số tạm trú**: Phường 3 các khu phố: 1,2,3,4,5,6.

- Nhằm đảm bảo cho mọi trẻ em được hưởng quyền học tập, Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo đến ủy ban nhân dân 16 phường và đăng trên website của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp (<https://pgdgovap.hcm.edu.vn>) thông tin liên quan đến công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp (kế hoạch, đính kèm phụ lục phân tuyển, hướng dẫn đăng nhập vào phần mềm tuyển sinh).

- Cha mẹ học sinh đăng nhập **trang tuyensinh.pgdgovap.hcm.edu.vn**; điều chỉnh xác thông tin của học sinh hoặc mã số hồ sơ để tra cứu kết quả tuyển sinh. Sau đó in giấy báo nhập học, phiếu kê khai thông tin học sinh từ phần mềm tuyển sinh (nếu điều thông tin chính xác).

##### 2. Hồ sơ nhập học lớp 1:

Hồ sơ nhập học lớp 1 bao gồm:

- Giấy báo nhập học lớp 1 năm học 2021 – 2022 (in trên phần mềm tuyển sinh).
- Phiếu khai thông tin học sinh (in trên phần mềm tuyển sinh).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

*Khi đến trường làm thủ tục nhập học, cha mẹ học sinh mang theo bản chính Hộ khẩu thường trú, Sổ tạm trú tại quận Gò Vấp còn hạn sử dụng tính đến thời điểm làm thủ tục nhập học theo kế hoạch (nếu là diện có Hộ khẩu thường trú thuộc tỉnh, thành phố khác Thành phố Hồ Chí Minh) để kiểm tra đối chiếu và scan lưu trữ.*

### **3. Thời gian thực hiện:**

- Nhà trường tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 1 qua hình thức online từ ngày Từ ngày 12 tháng 7 đến hết ngày 16 tháng 8 theo các bước như trong thông báo số 158/TB.THTVO ngày 08 tháng 7 năm 2021.

- Nhà trường tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh lớp 1 trực tiếp (đối chiếu hồ sơ học sinh đã nộp trực tiếp và những trường hợp chưa nộp hồ sơ) từ ngày 17 tháng 8 đến hết ngày 19 tháng 8 năm 2021 cụ thể như sau:

STT	Ngày	Thời gian	Khu phố
1	17/8/2021	7h30 đến 9h30	1, 5 (Diện Thường trú)
		9h30 đến 11h30	6, 7 (Diện Thường trú)
		13h30 đến 15h30	8 (Diện Thường trú)
		15h30 đến 17h30	9 (Diện Thường trú)
2	18/8/2021	7h30 đến 9h30	10 (Diện Thường trú)
		9h30 đến 11h30	11 (Diện Thường trú)
		13h30 đến 15h30	12 (Diện Thường trú)
		15h30 đến 17h30	13 (Diện Thường trú)
3	19/8/2021	7h30 đến 9h30	14 (Diện Thường trú)
		9h30 đến 11h30	15 (Diện Thường trú)
		13h30 đến 15h30	1,2,3 (Diện tạm trú)
		15h30 đến 17h30	4,5,6 (Diện tạm trú)

#### **Lưu ý:**

*Nếu trẻ được diện phân tuyển nhưng CMHS khai báo thông tin trên phần mềm tuyển sinh không chính xác, không trùng khớp với hồ sơ, Ban Tuyển sinh quận sẽ không phân tuyển lại chỉ giới thiệu để trẻ có chỗ học.*

*Nếu trẻ được diện phân tuyển nhưng CMHS không thực khai báo thông tin trên phần mềm tuyển sinh theo quy định, Ban Tuyển sinh quận sẽ không phân tuyển lại chỉ giới thiệu để trẻ có chỗ học.*

### **2. Về việc mở các lớp bán trú, lớp 2 buổi/ ngày, Tiếng Anh tăng cường:**

Sau khi kết thúc thời gian tuyển sinh lớp 1 năm học 2021 - 2022, nhà trường

căn cứ vào tình hình thực tế cơ sở vật chất gửi hồ sơ (tờ trình, kế hoạch thực hiện) trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt về việc tổ chức lớp 2 buổi/ngày có dịch vụ bán trú, dạy tiếng Anh tăng cường trước khi thực hiện.

- Đối với học sinh học lớp 1 tổ chức học Tiếng Anh tăng cường theo Quyết định 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của UBND thành phố HCM về Triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết định 2080/QĐ-TTg ngày 22 tháng 12 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ trên đại bàn TP HCM giai đoạn 2019-2025.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

- Căn cứ kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2021-2022 của UBND quận Gò Vấp, thực hiện sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng tuyển sinh nhà trường có trách nhiệm thực hiện đúng kế hoạch công tác tuyển sinh lớp một của trường và của Hội đồng tuyển sinh quận đã triển khai.

*Nơi nhận:*

- PGD&ĐT;
- Bộ phận liên quan;
- Lưu: VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

*(Đã ký)*

**Vũ Thị Sen**